
建设项目环境影响报告表

项目名称：螺旋锥齿轮（单级桥）4000套/天生产线建设(一期)项目

建设单位(盖章)： 湖南三尹机械设备实业有限公司

编制日期： 2020年 3月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段

作一个汉字)。

2、建设地点—指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别—按国标填写。

4、总投资—指项目投资总额。

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
噪声源按无指向性点声源简化处理。点声源对外界环境的影响可用半自由声场点声源

几何发散衰减公式计算，计算公式如下：

A、单个声源预测公式

Lp(r)=L(ro)—20lg(r/ro)

式中： Lp(r)--受声点声压级，dB(A)； Ro--参考点 ro 处声压级，dB(A)；

R--受声点至声源距离，m；Ro--参考点至声源距离，m。

B、噪声叠加公式



28

L=10lg∑00.1Li

式中：Li--第 i 个声源的噪声值；L--某点噪声叠加值；N--声源个数。

（3）评价标准

施工期场界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。

（4）预测结果

采用上述模式，通过计算可以得出不同类型施工机械在不同距离处的噪声预测

值，预测结果见表 17。

表 17 各种施工机械在不同距离的噪声预测值[dB(A)]

施工阶段 施工设备 1m 10m 25m 50m 100m 200m 300m 500m

基础开挖

推土机 90 70 62 55 50 44 40.5 36

挖掘机 90 70 62 55 50 44 40.5 36

装载机 85 65 57 51 45 39 35.5 31

打桩施工
打桩机 105 85 77 70 65 59 55 51

空压机 95 75 67 61 55 49 45 41

结构施工
机振捣棒 90 70 62 55 50 44 40.5 36

电锯电刨 95 75 67 61 55 49 45.5 41

设备安装

卷扬机 80 60 52 46 40 34 30.5 26

吊车升降机 80 60 52 46 40 34 30.5 26

切割机 85 65 57 51 45 39 35.5 31

不同施工阶段场界噪声最小达标距离见表 18，施工期 2 类声功能区达标距离限

值见表 19，考虑多个声源的迭加影响，达标距离计算时，噪声强度按相应施工阶段

最高噪声值增加 3dB(A)。

表 18 建筑施工场界噪声达标距离限值

施工阶段 主要噪声源
场界噪声达标距离限值（m）

昼间 夜间

基础开挖 推土机、挖掘机、装载机等 10 25

打桩施工 打桩机、空压机 50 100

结构施工 振捣棒、电锯等 10 100

设备安装 吊车、升降机等 10 50



29

表 18 施工期 2类声功能区达标距离限值

施工阶段 主要噪声源
2 类声功能区达标距离限值（m）

昼间[60dB(A)] 夜间[50dB(A)]

基础开挖 推土机、挖掘机、装载机等 30 100

打桩施工 打桩机、空压机 200 500

结构施工 振捣棒、电锯等 50 200

设备安装 吊车、升降机等 25 50

（5）施工噪声影响评价

A、不同施工阶段场界噪声达标排放分析

在基础开挖阶段，考虑多声源迭加影响，机械施工产生的噪声昼间在 10m 处、夜

间在 25m 处，其噪声低于施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）中的规定限值。

在打桩阶段，根据噪声声级预测，昼间在 50m、夜间在 100m 处，其噪声低于《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的规定限值。

在结构阶段，噪声强度产生最高的机械为电锯。考虑多声源迭加影响，昼间在

10m 处、夜间在 100m 处，其噪声低于《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）中的规定限值。

在设备安装，考虑多声源迭加影响，机械噪声昼间在 10m 处、夜间在 50m 处，其

噪声低于《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的规定限值。

B、不同施工阶段噪声对声环境保护目标的影响分析

根据不同施工阶段声环境达标距离预测结果（表 18）可知：施工噪声将对声环

境保护目标产生一定程度的不利影响，但为尽量减轻施工噪声对声环境的影响，建设

单位和施工单位要加强施工管理特别是夜间施工管理，提高施工人员的环境意识。要

求施工单位采用低噪声施工工艺和施工方法；选用低噪声施工设备，加强施工机械的

维修、管理，保证施工机械处于低噪声、高效率的状态；固定机械设备尽量入棚操作，

施工场地周围必须设置临时围护；施工车辆出入施工现场应低速、禁鸣；按照规定使

用商品混凝土，不在现场搅拌混凝土；合理安排施工时间，打桩阶段夜间（22:00～

6:00）禁止施工作业。通过切实落实以上施工噪声综合防治措施，可以有效减轻施工



30

噪声的影响范围和影响程度，做到施工噪声不扰民。

4、固体废物环境影响分析

根据工程分析，拟建项目土石方基本平衡，无施工弃土产生，施工期固体废物

主要是建筑垃圾、废弃包装材料和施工人员生活垃圾等。建筑垃圾由施工单位或承

建单位与有资质的渣土公司联系，由渣土公司外运安全处置。废弃包装材料分类回

收，外销利用。施工期施工人员生活垃圾经施工单位集中收集，交城市环卫部门安

全处置。因此，只要管理得当，施工期固体废物不会对环境产生污染影响。

5、生态环境影响分析

拟建项目地表扰动面积约 14140.07(21.21 亩)。施工期生态环境影响主要体现在

水土流失。施工期场地平整、基础开挖等施工活动将扰动地表，裸露的地表在雨水淋

溶和冲刷下，造成水土流失，由表 11 可知，如果不采取水土保持措施，将新增水土

流失量 27.5m
3
，水土流失在雨水淋溶和冲刷下将造成地表水中泥砂含量增大，所以环

评要求建设单位落实各项水土保持措施，避免水土流失。为防治水土流失，施工过程

中应采取如下措施：A、科学规划，合理安排，及时运输挖方、及时压实填方，防止

暴雨径流对开挖面及填方区的冲刷，从根本上减少水土流失量；B、施工过程中采取

临时防护措施，如设临时排水沟，用彩条布、沙袋等对坡面进行护理，确保下雨时不

出现大量水土流失；C、施工过程中必须同时建设挡土墙、护墙、浆砌片石等辅助工

程，以稳定边坡，防止坡面崩塌；D、加强土方临时堆放场、材料堆放场的防径流冲

刷措施；E、合理安排施工期，避免雨季施工作业；F、及时进行表面覆盖和绿化，减

少裸露地面，使水土保持功能逐步恢复。

二、营运期环境影响分析

1、地表水环境影响分析

拟建项目采取雨污分流排水体制，营运期废水污染源主要是员工生活污水。员工

生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，

满足株洲市金山污水处理厂进水水质（COD360mg/L、NH3-N25mg/L）要求，汇入金龙

东路城市污水管网经新东路送金山污水处理厂集中处理。拟建项目废水间接排放，依

据《环境影响评价技术导则 地面水环境》(HJ2.3-2018)中有关水污染型建设项目地



31

表水环境影响评价分级判据规定，拟建项目地表水环境评价等级为三级 B，环评将重

点分析金山污水处理厂达标排放的可行性。

株洲市金山污水处理厂位于太平桥河支流以北、燕塘路以东、金桥路以南、金达

路以西，一期工程设计处理规模 3 万 t/d，采用“进水→粗格栅-提升泵站→细格栅→

曝气沉砂池→A2O 池→辐流二沉池→高效沉淀池→深床滤池→接触消毒池→出水”处理

工艺，主要收集至 2025 年前的茶山片区、明照片区、宋家桥片区、四三 0片区等金

山新城开发区域内的生活污水及其工业用地产生的生产废水，预计2020年12月投运。

拟建项目所在区域属株洲市金山污水处理厂一期工程服务范围，届时其污水可送

金山污水处理厂处理。拟建项目污水排放量 6.4m
3
/d，仅占目前金山污水处理厂日处

理能力的 0.2‰，从处理规模上分析，金山污水处理厂完全具备接纳拟建项目污水能

力。拟建项目员工生活污水经化粪池处理后主要污染物浓度 COD200mg/L、

NH3-N20mg/L，满足金山污水处理厂设计进水水质（COD360mg/L、NH3-N25mg/L）要求。

因此，金山污水处理厂具备接纳拟建项目污水处理能力，能确保污水经处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。由于拟建项目废水及其

污染物排放量较小，对纳污水体水环境质量影响较小。

2、环境空气影响分析

营运期生产过程中无明显的环境空气影响因素，对环境空气及保护目标不会有明

显的不利影响。

3、声环境影响分析

拟建项目主要噪声设备有立式数控车床、卧式数控车床、斜式数控车床、铣打机、

数控铣床、叉车、行车等,噪声源强 70～85dB（A）。建设单位将选购低噪设备，主

要生产设备室内安装，且对基础进行减振处理，通过以上综合措施，厂界噪声可达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)表 1 相应标准要求，噪声对声环

境及保护目标的影响较小。

4、固体废物环境影响分析

拟建项目固体废物包括一般工业固体废物、危险废物和员工生活垃圾。员工生活

垃圾交城市环卫部门集中安全处置；金属边角废料属一般工业固体废物，建设单位将



32

回收外销；废液压油、废切削液和废油抹布废手套属危险废物，采用塑料桶收集，危

险废物贮存间存放，贮存条件和贮存容量符合《危险废物收集、贮存、运输技术规范

(HJ 2025-2012)》的相关要求，将按规定办理转移手续，交有危险废物资质单位安全

处置。在严格落实各类固体废物安全处理处置措施的前提下，固体废物不会对周边环

境造成污染影响。

5、地下水和土壤环境影响分析

本建设项目为汽车零部件及配件制造项目，属于《环境影响评价技术导则 地下

水环境》（HJ610-2016）附录 A中 IV 类项目，依据《环境影响评价技术导则 地下

水环境》（HJ610-2016）中有关地下水环境影响评价分级判据规定，对本建设项目地

下水环境评价不作要求。同时，本建设项目属《环境影响评价技术导则 土壤环境》

（HJ964-2018）附录 A 中 III 类项目；项目占地面积 1.414hm2<5hm2，为小型用地项

目；项目位于工业园区内，周边土壤环境敏感程度属“不敏感”，根据《环境影响评

价技术导则 土壤环境》（HJ964-2018）中有关土壤环境评价分级判据规定，本建设

项目可不进行土壤环境评价。但为预防地下水和土壤环境污染，建设单位将采取以下

防治措施：①车间地面全部采用水泥进行硬化；②加强液压油、切削液、废液压油、

废切削液等有毒有害物料管理，杜绝跑冒滴漏；③按规范和标准建设油品库和危险废

物贮存间。由于对可能污染地下水和土壤的各种途径均进行有效预防，可有效预防污

染物下渗对地下水环境产生不利影响。

6、环境风险分析

针对拟建项目营运过程中原辅料、“三废”污染物等情况，对照《建设项目环境

风险评价技术导则》(HJ169-2018)附录 B，计算所涉及的危险物质在厂界内的存在量

（如存在量动态变化，则按公历年度内某一天最大存在量计算）与其在附录 B中对应

的临界量的比值。

按下式计算危险物质数量与其临界量比值（Q）：

式中： q1,q2, ..., qn--每种危险物质的最大存在总量，t；

1
2

2

1

1 
n

n

Q
q

Q
q

Q
q



33

Q1, Q2, ..., Qn--每种危险物质的临界量，t。

按数值大小，将 Q划分为 4个水平：

当 Q＜1，该项目环境风险潜势为 I。

当 Q≥1时，将 Q值划分为：（1）1≤Q＜10；（2）10≤Q＜100；（3）当 Q≥100。

由表 20 可知，拟建项目危险物质与临界量比值 Q=0.00092＜1,据此，直接判定

本建设项目环境风险潜势为 I。

表 20 危险物质与临界量比值（Q）

序号 危险物质名称 单元名称 贮存量(t) 临界量(t) q/Q

1 液压油 油品库 0.3 2500 0.00012

2 切削液 0.75 2500 0.0003

3 废液压油 危险废物

贮存间

0.25（按半年处置） 2500 0.0001

4 废切削液 1.0（按半年处置） 2500 0.0004

5 Σqn/Qn） / / 0.00092

由于拟建项目环境风险潜势为 I，依据《建设项目环境风险评价技术导则》

(HJ169-2018)表 1“评价工作等级划分”的判据规定，确定本建设项目环境风险评价

仅进行简单分析。

拟建项目营运期涉及液压油、切削液、废液压油、废切削液等环境风险物质，存

在液压油、切削液、废液压油、废切削液等泄漏风险，但由于液压油、切削液、废液

压油、废切削液等贮存量较小，建设单位将按标准、规范建设油品仓库、危险废物贮

存间等环保设施，从严环保设施运行管理，落实应急处置措施，可杜绝环境风险事故

发生。

三、产业政策符合性分析

拟建项目为汽车零部件生产项目，不属于《产业结构调整指导目录（2019年本）》

中限制类和淘汰类项目，属允许类项目。同时,根据工信部《部分工业行业淘汰落后生

产工艺装备和产品指导目录(2010年本)》、《高耗能落后机电设备（产品）淘汰目录》，

拟建项目生产装备不属于其规定的要求淘汰的装备。因此，项目建设符合国家产业政策

要求。

四、项目选址可行性分析



34

拟建项目为汽车零部件生产项目，选址于荷塘区创新创业园。项目建设符合荷塘

区创新创业园“先进硬质新材料和轨道交通配套产业为主、生物医药和装配式建筑产

业为辅””之“轨道交通配套产业”的产业定位和土地利用规划（附图 5），项目所

在地环境质量总体较好，项目建设对区域环境质量影响较小，符合环境功能区划要求，

无明显的环境制约因素。因此，拟建项目选址可行。

五、平面布置合理性分析

拟建项目规划总用地面积 14140.07(21.21 亩)。从北往南依次布置 1栋 13 层综

合楼（1#楼）、1栋 4层综合楼和单层厂房（2#楼）。主出入口临金龙东路设计，总

平面布置见附图 2。危险废物贮存间布置在 2#楼单层厂房西南角，符合《危险废物收

集、贮存、运输技术规范》(HJ2025-2012)的相关规定。总体而言，平面布置基本合

理。

六、清洁生产分析

清洁生产是对产品生产或服务过程采用预防措施来减少污染物产生的环保策略，